d'Alba , era stato dal papa approvato per arcivescovo di Milano,

Qui per altro il santo non parla che di un passaggio; onde non

sembra che fosse stalo permesso al nuovo arcivescovo il ritenere

anche il primiero vescovato, benché i Milanesi , come si vede in

Landolfo , se ne lusingassero. Avevan di più que^ nostri cittadini

pregato il papa che interponesse la sua autorità , affinchè i Pia-

centini restituissero alcuni de'Milanesi che tenevano prigionieri; e

ciò pure avevano impetrato. In somma in ogni cosa che da essi

era stala addomandata al papa, non avevano riportata, non solo

alcuna ripulsa, ma né meno alcuna tardanza. Finalmente per compir

l'opera, anche il pallio arcivescovile era pronto , come il sommo

degli onori. Io giudico necessario il riferire le parole originali di

di queste lettere, perché sono troppo importanti : Suis Mediola'

nensibus j universo videlicet Clero j et Popiilo Bernardiis Abbas

dictus de Claravalle in Domino salutem. Bene vobiscum facit Deusj

bene vobiscum facit Romana Ecclesia. Facit ille quod Pater j

facit illa quod Mater. Et revera quid vobis debuit facerej et non

fecit? Si postulastis mitti vobis de Curia honorabiles Personas ad

honorem Dei et vestrum^ factum est. Si postulastis confirmari

,

quod unanimitas vestra de Venerabilis Patris vestri electione fir-

maverat j factum est. Si voluistis licuisse vobis ^ quod illicitum^

nisi prò maqna quidem necessitate Sacri Canones judicantj tran-

slationem Episcopi scilicet in Archiepiscopum j concessum est. Si

rogastis erui Cives vestros de vinculis Placcntinorunij quod utique

ego proetermittere nec voloj nec valeo j et hoc factum est. In quo

postremo qmecunque rationabilis petitio Filioij non dico repulsami

sed vel moram passa est apud piani Matrem? En ad comple-

mentum Pulliiim prwsto est plenitudo honoris. Il signor Sassi (I)

(I) Saxiiis. Scries Archiep. MccUol. in Robaldo.
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da queste ultime parole ha argomcnlalo che papa Innocenzo abbia

mandalo il pallio, secondo l'antico uso, al nostro arcivescovo per

mezzo di un suo legalo; ma io argomenlo tulio il contrario, per-

chè san Bernardo altro non dice se non che il pallio era pronto,

e credo che debba sotto intendersi; quando l'arcivescovo vada a

prenderlo
,
perchè in ciò consisteva la principale pretensione del

papa, come abbiam veduto anche altre volle. Mollo meno io so per-

suadermi che il nostro arcivescovo Robaldo già fosse stato a Pisa,

come conghielturu lo slesso signor Sassi, e che appunto per la